索引号：
11220000013544357T/2005-

00099
分类：

国民经济管理、国有资产监

管、物价;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2005 年 03 月 30 日

标题：
吉林省人民政府办公厅转发省发展改革委关于进一步加强涉农商品价格

和收费管理意见的通知(吉政办明电〔2005〕37 号)

发文字号： 吉政办明电〔2005〕37 号 发布日期： 2005 年 03 月 30 日

吉林省人民政府办公厅转发

省发展改革委关于进一步加强涉农商品

价格和收费管理意见的通知

吉政办明电〔2005〕37 号

各市州、县(市、区)人民政府,省政府各厅委、各直属机构:

  省发展改革委《关于进一步加强涉农商品价格和收费管理的意见》已经省

政府同意,现转发给你们,请认真贯彻落实。

吉林省人民政府办公厅

二○○五年三月三十日

  关于进一步加强涉农商品价格和收费管理的意见

(省发展改革委 二○○五年三月十四日)

  为深入贯彻落实中发〔2005〕1 号文件精神,推进农村税费改革工作,现就

进一步加强涉农商品价格和收费管理问题提出如下意见:

  一、高度重视当前涉农商品价格和收费问题

  增加农民收入,是新时期农业和农村工作的中心任务,是解决“三农”问题

的核心,也是在农村践行“三个代表”重要思想的具体体现。当前,涉农商品价

格和收费问题已成为影响农民增加收入的重要因素。在农业用水、用电等农业

生产性费用方面,还存在着乱收费和搭车收费问题,化肥等农业生产资料价格上

涨,增加了农民生产经营成本;在农机服务、法律服务、各类保险等服务性收费

方面,还存在着强制服务、强行收费或只收费不服务问题,农民反映比较强烈;在

农民外出务工、农村中小学义务教育、修路建桥、车船使用等方面,还存在着乱

收费、乱摊派问题,加重了农民负担。各级政府要深入贯彻落实党中央、国务院

和省委、省政府关于促进农民增加收入的有关文件精神,高度重视和认真解决涉

农商品价格和收费问题,积极建立农民增收减负的长效机制。各级农民负担主管

部门、价格主管部门及有关部门要对涉农商品价格和收费实行规范化管理,进一

步加大监督管理力度,严肃查处在涉农商品价格和收费方面存在的违反法律和政

策的行为,切实减轻农民负担,保护农民利益。

  二、严格执行涉农商品价格政策,切实保护农民利益

    (一)认真落实粮食价格政策。全面落实稻谷最低收购价格政策,切实加

强对最低收购价格政策执行情况的监督检查,严厉打击压级压价、超标准扣水扣

杂等价格违法违规行为。

    (二)完善农业用水价格形成机制。农业用水要实行“受益缴费,计量计

费”政策,不得按人头、田亩摊派水费。取消不合理的加价和收费,特别是不得

乘改革水价之机,巧立名目乱收费。

    (三)认真落实农村电价有关政策。农村用电要抄表到户,按量收取电

费。严禁借收取电费之机搭车收取其他费用。

    (四)加强化肥价格管理。认真贯彻落实国家发展改革委等 6 部门《关于

做好化肥生产供应工作稳定化肥价格的紧急通知》(发改电〔2004〕1 号)和省

物价局《关于加强农资价格管理实施价格干预措施的通知》(吉省价农字

〔2004〕4 号)精神,落实对化肥生产经营企业的优惠政策,降低化肥生产经营成
本。加强化肥市场价格监管,及时发布化肥市场供求和价格信息,促进公平竞争,

维护正常流通秩序。

  三、进一步规范涉农收费,努力减轻农民负担

  (一)规范涉农经营服务性收费

  在农村开展社会养老保险及其他各类保险、公证服务、法律服务、免疫服

务、医疗服务、殡葬服务、电信服务、邮政服务、有线电视收视服务、农机服

务以及气象、水利、土壤、培训等农业科技服务,必须坚持自愿、有偿和谁受

益、谁负担的原则,禁止强制服务、强行收费和只收费不服务。属于政府定价和
政府指导价的涉农经营服务性收费,必须严格执行规定的收费标准,并严格执行

明码标价制度;属于市场调节价的,也要严格执行明码标价制度,在农民自愿的前

提下,为农民提供质价相符的服务。

  (二)整顿涉农行政事业性收费

    1.进一步清理和取消针对农民进城务工就业的歧视性规定和不合理收
费。有关部门和单位对进城务工人员除按规定收取证书工本费外,其他歧视性行

政事业性收费一律取消,对进城务工就业农民子女接受义务教育的收费与当地学

生一视同仁。为进城务工人员提供有偿服务,必须坚持自愿原则。严禁利用办理

农民进城务工等审批事项或手续时搭车收费、变相收费、强制服务收费。

    2.认真落实涉农工商管理收费减免政策。农民进入市场经营自产自销农

副产品的,免交集贸市场管理费;对合法经营的农村流动性小商小贩,除国家另有

规定外,免收集贸市场管理费、个体工商户管理费和个体工商户注册登记费;不

得强制个体工商户、私营企业参加各种协会,强行收取会费。

    3.规范农村中小学收费。2004 年秋季入学开始,我省有 5个市、县义务
教育阶段的学校全面进行了“一费制”收费办法试点。试点学校必须严格执行

收费政策,不得擅自出台收费项目,扩大收费范围,提高收费标准;非试点地区要

进一步治理教育收费,规范收费行为,切实减轻中小学生家长的经济负担。

    4.切实落实省财政厅、发展改革委、法制办《关于公布取消和降低第一

批行政许可收费项目的通知》(吉财综〔2004〕1047 号)有关涉农收费的规定。

重点抓好以下几项涉农收费政策的落实:暂停收取“农转非”户口审批表工本费;

取消生育证工本费、学前班和小学学后班费、班级活动费、第二课堂费;驾驶员

考试收费标准由现行大车 500 元、小车 400 元均降为 390 元;驾驶员违章记分卡

工本费由每张 3 元降为 2元;居民身份证加急制作工本费由每证 50 元降为 38 元;

渔民自用捕捞渔船检验收费标准降低 10%;一个批次出栏猪、牛、羊 50 头,禽

1000 只以上的,动物检疫收费标准降低 30%;日屠宰猪、羊 500 头,牛 100 头,禽

10000 只以上的屠宰厂,动物检疫收费标准降低 30%;农机号牌收费,不反光号牌

每副由 30 元降为 25 元,反光号牌由 50 元降为 40 元;拖拉机养路费由按月征费

额 20%-60%标准征收,调整为按月征费额的 20%低限征收。

  各地要按国家和省里的有关规定,切实加强农机收费管理,清理整顿涉及三

轮农用运输车的各种收费,对农民使用的三轮汽车(即三轮农用运输车)免收公路

运输管理费,自 2005 年 1 月 1 日起,免收公路客货运输附加费。

  5.继续抓好涉农商品价格和收费公示制度的落实。凡是涉及农民负担的收

费文件和项目,必须经过农民负担主管部门会签和审核,由各级价格主管部门通

过多种形式向社会公示。要重点抓好农业生产性收费、农民建房收费、农村中

小学收费公示,公示内容包括文件依据、项目名称、收取标准和对象范围等。各

级价格主管部门要在公示前对收费项目进行严格审核,规范公示的各项内容。凡

是将违规的收费项目及标准列入公示范围的,要追究有关人员的责任。